
 

Decisioni in merito al proseguimento dell'iniziativa per la costruzione di un edificio, in Convenzione 

con la Regione Emilia Romagna, da realizzarsi presso l'Area della Ricerca di Bologna 
 

 

Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 9 febbraio 2011, ha adottato a maggioranza con 

un astenuto la seguente deliberazione n. 26/2011 – Verb. 164 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio Nazionale 

delle Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 

emanato co decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel Supplemento 

ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005;  

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 46 del 01 dicembre 2004 nella quale venne 

dato l'assenso del CNR alla proposta avanzata dall'Assessore alle Attività Produttive, Sviluppo 

Economico e Piano Telematico della Regione Emilia Romagna, congiuntamente ai Direttori e ai 

Responsabili di sezione degli Istituti CNR afferenti l'Area della Ricerca di Bologna, all'ipotesi di 

costruire un edificio all'interno dell'Area sopra menzionata da adibire ad "incubatore" per le attività 

di Trasferimento Tecnologico;  

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n.54 del 04 maggio 2005 nella quale veniva 

approvata la partecipazione del CNR alla realizzazione di quanto indicato in oggetto con i 

conseguenti impegni giuridici-amministrativi e finanziari conseguenti;  

CONSIDERATO che l'INAF con lettera del 17 giugno 2009 comunicava al CNR che il CdA dello 

stesso ente con delibera del 30 aprile 2009 aveva provveduto alla revoca della precedente delibera 

n. 27/05 riguardante le intese preliminari con il CNR stesso per la realizzazione dell'opera in 

argomento, non costituendo più tale iniziativa una priorità dell'lNAF tenuto conto delle scarse 

risorse finanziarie disponibili per interventi edilizi;  

CONSIDERATO che il CNR dell'iniziativa di che trattasi è promotore e soggetto attuatore nei 

confronti della Regione Emilia Romagna e ritiene tutt'ora valide le motivazioni espresse nelle 

delibere n. 46 del 01 dicembre 2004 e n. 54 del 04 maggio 2005, con particolare riferimento 

all'opportunità della realizzazione dell'edificio denominato "incubatore" e della riattazione 

dell'edificio esistente di proprietà dell'Ente nell' Area della Ricerca di Bologna;  

VISTA la nota della Regione Emilia Romagna del 22 febbraio 2010 prot. PG2010.0045597;  

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 155/2009 del 29 luglio 2009 nella quale si 

approva la partecipazione del CNR all'iniziativa Tecnopolo "Materiali -Ambiente" promossa dalla 

Regione Emilia Romagna nei termini di cui alla manifestazione di interesse presentata in data 30 

gennaio 2009 dal CNR alla stessa regione; 

VISTA la relazione predisposta dall'Ufficio Sviluppo e Gestione Patrimonio Edilizio della 

Direzione Centrale Supporto alla Programmazione e alle Infrastrutture vistata dal Direttore del 



 

 2. 

Dipartimento Progettazione molecolare e dal Direttore Generale prot. n AMMCNT-CNR n. 

0010792 del 3 febbraio 2011; 

CONSIDERATE le obiettive difficoltà ad interrompere un processo avviato di concerto e in 

Convenzione con la Regione Emilia Romagna e le spese fino ad ora sostenute per addivenire alla 

conclusione del processo autorizzativo alla costruzione dell'opera; 

VALUTATA l'opportunità di proseguire con l'iniziativa di cui all'oggetto anche in assenza del 

cofinanziamento dell'INAF, essendo il CNR promotore e soggetto attuatore nei confronti della 

Regione Emilia Romagna;  

CONSIDERATO che l'impegno finanziario aggiuntivo, pari ad € 450.000, necessario per portare a 

termine l'opera dovrà essere reso disponibile nell'anno finanziario 2012;  

VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti con verbale n. 1364 dell’8 febbraio 

2011; 

CONSIDERATE le precisazioni fornite dal Direttore Generale in merito ai punti sollevati; 

RITENUTA la necessità di deliberare in merito;  

 

DELIBERA 

 

1. di autorizzare la prosecuzione della partecipazione del CNR alla costruzione di un nuovo edificio 

presso l’Area della Ricerca di Bologna, in Convenzione con la Regione Emilia Romagna 

cofinanziatrice dell'opera, da adibire ad attività per il Trasferimento Tecnologico e alla riattazione 

del fabbricato esistente quale supporto a dette attività anche in assenza del cofinanziamento 

dell'INAF in coerenza con le deliberazioni n. 54/2005 e n. 155/2009;  

2. di approvare, quale soggetto promotore e attuatore dell'iniziativa, la maggiore spesa a carico del 

CNR di €. 450.000 al fine di sopperire alle risorse finanziarie venute a mancare a seguito della 

rinuncia dell'INAF, da imputarsi sull'esercizio finanziario 2012;  

3. di predisporre, e di porre in atto, mediante il competente Ufficio Sviluppo e Gestione Patrimonio 

Edilizio della Direzione Centrale Supporto alla Programmazione e alle Infrastrutture, tutti gli 

adempimenti necessari per la prosecuzione dell'iniziativa di cui all'oggetto;  

4. di autorizzare il Presidente del CNR, o suo delegato, a sottoscrivere gli atti delle iniziative 

proposte dall'Amministrazione e dal Direttore Generale in merito ai punti suindicati. 

 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 

 


